

Số: 1905 /KH-UBND

Hương Trà, ngày 02 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn phường Hương Trà năm 2026

Thực hiện Thông tư số 12/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật; Công văn số 3362/SNNMT-CCBVMT ngày 12/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Huế về việc xây dựng phương án, tổ chức triển khai việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; UBND phường Hương Trà xây dựng Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn phường năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thu gom xử lý đúng quy định bao gói và chai lọ thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) sau sử dụng tại các vùng sản xuất nông nghiệp trên địa bàn phường;
- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc sử dụng thuốc BVTV, thu gom xử lý bao gói và chai lọ thuốc BVTV sau sử dụng;
- Nâng cao hiệu quả quản lý trong công tác thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói và chai lọ thuốc BVTV sau sử dụng phát sinh trên địa bàn.
- Hạn chế tình trạng vứt bỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật bừa bãi trên đồng ruộng gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng.

2. Yêu cầu.

- Thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói, chai lọ thuốc BVTV sau sử dụng tại các vùng sản xuất nông nghiệp trên địa bàn là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của cộng đồng và người sử dụng thuốc BVTV.
- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả, có sự phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, tổ dân phố, HTX nông nghiệp và người dân.
- Thực hiện thu gom triệt để sau các vụ sản xuất, đặc biệt trước mùa mưa lũ nhằm hạn chế, phát tán chất thải ra môi trường.
- Vận động nông dân tích cực tham gia thu gom bao gói và chai lọ thuốc BVTV sau sử dụng bỏ vào bể chứa đúng nơi quy định.
- Đảm bảo thu gom, vận chuyển và xử lý tiêu hủy bao gói, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng được thực hiện theo quy trình hướng dẫn, xây dựng thành ý thức trong cộng đồng dân cư nhằm thay đổi nhận thức và hành động của Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang Facebook và thông tin điện tử của phường về tác hại của bao gói, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. Các loại bao bì, chai lọ đựng hóa chất bảo vệ thực vật thải bỏ trong quá trình hoạt động sản xuất nông nghiệp là chất thải nguy hại, do đó cần được thu gom, xử lý riêng với chất thải thông thường.

- Hướng dẫn người dân thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật đúng nơi quy định.

- Vận động người dân không vứt bao gói thuốc bảo vệ thực vật xuống kênh mương, ao hồ, đồng ruộng.

2. Việc bố trí bể chứa, thiết bị thu gom

Tiến hành khảo sát, chọn địa điểm, vị trí phù hợp tại các xứ đồng sản xuất nông nghiệp trên địa bàn để triển khai xây dựng, lắp đặt các bể chứa, thiết bị thu gom bao gói và chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng bảo đảm yêu cầu:

- Đặt tại các vị trí thích hợp, dễ nhận biết ven đường, trục giao thông nội đồng, bờ ruộng lớn; không bị ngập lụt, gần điểm pha chế thuốc trước khi phun để thuận tiện cho việc thu gom bao gói và chai lọ thuốc BVTV sau sử dụng; không làm ảnh hưởng đến nguồn nước sinh hoạt, khu dân cư, giao thông và mỹ quan.

- Bể chứa làm bằng vật liệu bền chắc, có khả năng chống ăn mòn, không bị rò rỉ, không phản ứng hóa học với chất thải chứa bên trong; chống thấm, không thấm thấu chất thải ra bên ngoài; đảm bảo không bị gió, nước làm xô dịch.

- Bể chứa có hình ống hoặc hình chữ nhật phù hợp với địa điểm đặt bể chứa, thuận tiện cho việc di chuyển. Dung tích bể chứa khoảng 0,5 - 01 m³, có nắp đậy kín. Nắp bể chứa chắc chắn, không bị gió, mưa làm xô dịch và rộng hơn thành bể tối thiểu 05 cm để tránh nước mưa chảy vào; bên thành đứng của bể chứa có ô cửa nhỏ gần nắp đậy có thể đóng mở dễ dàng; bể có chiều cao thích hợp để phòng ngừa nước lũ tràn vào bên trong.

- Bên ngoài bể chứa có ghi dòng chữ “Bể chứa bao gói và chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng” và biểu tượng cảnh báo nguy hiểm theo quy định.

- Tùy thuộc vào đặc điểm cây trồng và mức độ sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, số lượng bể chứa phải đảm bảo chứa đựng hết bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trong vùng đất canh tác.

3. Vận chuyển, xử lý bao gói và chai lọ thuốc BVTV sau sử dụng

- Bao gói và chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng được thu gom từ bể chứa hoặc khu vực lưu chứa được vận chuyển đến nơi xử lý theo quy định.

- Bao gói và chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng ở bể chứa hoặc khu vực lưu chứa phải được chuyển giao cho đơn vị có chức năng, năng lực phù hợp để xử lý theo quy định về quản lý chất thải nguy hại và phải được chuyên đi xử lý trong vòng 12 tháng.

- Định kỳ sau mỗi vụ Đông Xuân và Hè Thu, hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển và xử lý theo đúng quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công:

- Chủ trì, tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Xây dựng nội dung, đăng tin, bài, phóng sự về việc thu gom, vận chuyển, xử lý bao gói, chai lọ thuốc BVTV sau sử dụng theo về nội dung của Kế hoạch này; đa dạng các hình thức truyền thông để thu hút sự tham gia; nâng cao ý thức của người dân trong công tác tổ chức thực hiện.
- Lựa chọn và ký hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển và xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn phường.
- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện việc thu gom vỏ bao gói, chai lọ đựng thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đúng theo quy định.
- Phối hợp với các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn trong công tác chuyên giao bao gói và chai lọ thuốc BVTV sau sử dụng để vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. Giao cho Tổ dân phố hoặc Hợp tác xã quản lý bể chứa, khu vực lưu chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo tình hình thực tế.
- Tổng hợp, báo cáo tình hình phát sinh, thu gom, vận chuyển, xử lý bao gói và chai lọ thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn hàng năm.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn. Tham mưu bố trí, sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch.
- Theo dõi, tổng hợp số liệu, đánh giá kết quả thực hiện theo từng đợt, từng khu vực; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc và tham mưu, đề xuất UBND phường giải quyết.
- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các Hợp tác xã Nông nghiệp tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn cho các tổ chức, các nhân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật đảm bảo theo quy định; tập kết, thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các bể chứa, vị trí lưu giữ quy định của địa phương.

3. Các tổ dân phố, Hợp tác xã, tổ, đội sản xuất nông nghiệp trên địa bàn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thành viên hợp tác xã, tổ, đội sản xuất và người dân thực hiện việc thu gom, bỏ bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đúng quy định, đúng vị trí các bể chứa chất thải nguy hại đã được bố trí.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công, các đơn vị liên quan trong công tác thu gom, vận chuyển và xử lý tiêu hủy bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- Yêu cầu người dân thực hiện việc thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng ngay sau khi kết thúc các vụ sản xuất; bảo đảm thu gom triệt để trước mùa mưa, bão nhằm hạn chế tình trạng bao gói thuốc BVTV bị trôi nổi, phát tán ra môi trường.

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền, thông báo đến các tổ chức, cá nhân sử dụng thuốc BVTV:

+ Sau khi pha chế, phun rải thuốc BVTV phải thu gom bao gói và chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng để vào bể chứa theo quy định;

+ Không sử dụng bao gói và chai lọ thuốc BVTV sau sử dụng vào các mục đích khác;

+ Không tự ý đốt hoặc đem chôn bao gói và chai lọ thuốc BVTV sau sử dụng.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể phường

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch này.

UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, các tổ dân phố, các Hợp tác xã chủ động và tích cực phối hợp tổ chức thực hiện để đảm bảo triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Nông nghiệp và MT;
- Đảng ủy phường;
- Ủy ban MTTQVN phường;
- CT và các PCT UBND phường;
- Phòng KT,HT&ĐT;
- Trung tâm Dịch vụ SNC;
- Các HTX NN trên địa bàn;
- Các tổ dân phố trên địa bàn;
- VP: LĐ, CV;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Tú